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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДИССЕРТАЦИИ

АОС - антиоксидантная система

ВК - верхняя конечность

ДК - дефекты костей

ДКЛС - дефекты костей и ложные суставы

ДМТ - дефекты мягких тканей

ДТП - дорожно-транспортное происшествие

ЛП - латентный период

ЛШМС - лоскут широчайшей мышцы спины

МДА - малоновый диальдегид

МРТ - магнитно-резонансная томография

ПОЛ - перекисное окисление липидов
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СНП - сосудисто-нервный пучок

СМТ - сухожильно-мышечная транспозиция

СПИ афф - скорость проведения импульса по афферентным

волокнам

СПИ эфф. - скорость проведения импульса по эфферентным
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ТТК - тяжелая травма кисти
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УЗДГ - ультразвуковая допплерография

ШМС - широчайшая мышца спины
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Хирургическая реабилитация

тяжёлых повреждений предплечья и кисти и их последствий остаётся одной из

сложных проблем реконструктивно-восстановительной хирургии верхней

конечности [Курбанов У.А. и др., 2014; Иваненко А.А. и др., 2016; Розин А.Ю.

и др., 2017; Родоманова Л.А. и др., 2018; Bradley M.J. et al. 2022]. Актуальность

проблемы обусловлена высокой частотой встречаемости пострадавших с

тяжёлыми сочетанными повреждениями предплечья и кисти, при которых

костно-сосудистые травмы могут сопровождаться повреждениями нервных

стволов, мышечно-сухожильного аппарата и обширными дефектами

покровных тканей [Гурджидзе Т.Ю., 2010; Фаизов А.О. и др., 2011; Байтингер

В.Ф. и др., 2020; Naalla R. et al., 2018]. Частота открытых повреждений

дистальных отделов конечностей, по данным исследователей, составляет от 30

до 70,7% всех открытых травм опорно-двигательного аппарата с дальнейшей

тенденцией к росту, при этом удельный вес тяжёлых травм варьирует от 19%

до 25% [Усманов Н.У. и др., 2011; Губочкин Н.Г., 2011; Ходжамурадов Г.М. и

др., 2013; Муллин Р.И. и др., 2015; Баранов Н.А., Масляков В.В., 2015; Ng Z.Y.

2015; Deshpande A.D. et al., 2013; Gong H.Y. et al., 2021]. В большинстве

случаев тяжёлые повреждения предплечья и кисти связаны с высокоэнер-

гетической травмой, дорожно-транспортными происшествиями, а также с

огнестрельными и минно-взрывными ранениями [Александров Н.М. и др.,

2011; Воробьев В.В. и др., 2016; Артыков К.П. и др., 2018; Bashir M.M. et al.] в

результате использования вооружений с новыми баллистическими свойствами

и большой разрушительной способностью в современных войнах и локальных

конфликтах [Гаибов А.Д. и соавт., 2015; Mасляков, В.В. 2016; Фисталь Э. Я. и

др., 2017; Naalla R. et al., 2018; Chen C. et al., 2020]. Отличительной

особенностью данных травм являются не только большая площадь

повреждения, протяжённые дефекты анатомических структур,

многооскольчатые переломы костей, но и развитие тяжёлых ишемических

расстройств [Артыков К.П. и др., 2013; Иваненко А.А., 2016; Розин А.Ю.,
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2017; Ayyala H.S. et al., 2019; Caillaud M., 2019; GalloL.K. et al., 2021]. В ответ

на такую травму в организме могут возникнуть патологические

физиологические и биохимические нарушения с образованием активных форм

кислорода, составляющих основу процессов перекисного окисления липидов

и приводят к нарушению равновесия прооксидантной и антиоксидантной

систем организма [Новиков В.Е., Левченкова О.С. 2014; Гаврилова О.А.,

2017]. Эти взаимозависимые процессы индуцируют патофизиологические

функции организма. Малоизученным остается вопрос о влиянии

окислительного стресса на развитие патологического состояния больных при

тяжёлых травмах конечностей [Агаджанов М.И. с соавт. 2000; Ельский В.Н с

соавт., 2009]. Подобные травмы, усугубляя тяжесть общего состояния

пострадавших, требуют тщательной диагностики и применения более

сложных видов реконструкции [Ходжамурадов, Г.М. 2013; Воробьев, В.В.

2016; Шибаев Е.Ю. с соавт., 2018; Beyer, G.A., 2020]. Удельный вес

инвалидности при травматизме кисти составляет от 12% до 51%, что приводит

к значительному снижению качества жизни пациентов вследствие

функциональной несостоятельности руки, как универсального и уникального

органа опорно-двигательного аппарата [Родоманова Л.А., Кочиш А.Ю., 2013;

Афонина Е.А., 2015; Валеев М.М. и др., 2015; Байтингер В.Ф., Селянинов К.В.,

2018; Ходжамурадов Г.М., Маликов М.Х. и др., 2018; Hacquebord J.H. et al.,

2018]. Одними из факторов, приводящими к столь высоким цифрам

нетрудоспособности являются как недооценка исходной тяжести полученной

травмы, так и диагностические, тактические или технические ошибки. Такие

факторы ограничивают проведение полноценного объёма

специализированной помощи, что связано, чаще всего, с обращением

пострадавших в непрофильные стационары или необходимостью спасения

жизни пациентов при жизнеугрожающих состояниях, когда травма

дистального отдела конечности нивелируется травмами других органов, при

этом риск несвоевременной диагностики травм кисти у пациентов с

политравмой достигает 50 % [Козюков В.Г., 2007; Родоманова Л.А., 2018;
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Зелянин А.С. с соавт., 2020; Opsteegh L., 2009; Bashir M.M. 2018; Bradley M.J.

2022]. Ограничение возможностей применения васкуляризированных

трансплантатов при травмах с наличием обширных мягкотканых дефектов не

позволяют восстановить все повреждённые структуры в остром периоде

травмы, вследствие чего такие пациенты в последующем подвергаются

неоднократным оперативным вмешательствам, что не может не повлиять на

психо-эмоциональный статус и экономические резервы семьи. [Абалмасов

П.К., 2007; Гурджидзе Т.Ю, 2010; Шихалева Н.Г., 2013; Курочкина О.С. с

соавт. 2016; Seubert W.M. et al., 2021].

Своевременное, особенно одномоментное восстановление сосудисто-

нервных пучков с устранением дефектов мягких тканей с применением

прецизионных микрохирургических вмешательств считается наиболее

перспективным в решении данной актуальной, социально важной задачи

[Шаповалов В.М. 2014; Слесаренко С.В., Бадюл П.А., 2018; Soucacos P.N.

2019]. Отсюда возникает необходимость дальнейшего изучения данной

проблемы, на решение которых направлен раздел диссертационной работы,

посвященной хирургической реабилитации пострадавших в остром периоде

травмы.

Актуальной также остаётся проблема хирургического лечения

последствий травм предплечья и кисти. Независимо от широкого

использования современной диагностической технологии, оказания

адекватной помощи при травмах, по сей день сохраняется высокий процент

функциональной несостоятельности конечности, удельный вес инвалидности

при последствиях травм варьирует от 24% до 46% [Шибаев Е.Ю. и др., 2018;

Sifi N. et al., 2022; Hao R. et al., 2022]. По данным литературы, примерно 35%-

40% пациентов, которым была оказана хирургическая помощь, нуждаются в

повторных реконструктивно-восстановительных операциях [Минасов Б.Ш.,

Валеев М.М.,2004; Файзов А.О. и др., 2011; Воробьев В.В. и др., 2016;

Байтингер В.Ф. и др., 2020; Wagner R.D. 2020, Georgescu A.V., 2020; Li X. et

al., 2021]. По различным литературным источникам выявлено, что 10%
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пациентов после таких травм возвращаются на прежнюю работу, 22% меняют

профессиональную деятельность, и в последующем, после выполнения

корригирующих операций удельный вес инвалидности снижается лишь до 6%

[Гурджидзе Т.Ю., 2010; Маликов М.Х. и др., 2015; Hacquebord J.H. et al., 2018;

Zhang Y. et al., 2021]. Одним из факторов получения таких показателей

неудовлетворительных результатов является исходная функциональная

несостоятельность в результате неполноценного восстановления

анатомических структур и несвоевременного укрытия обширных мягкотканых

дефектов, приводящие к ограничению трудоспособности и инвалидности

больных, что подтверждает значимость проблемы хирургического лечения

больных с последствиями травмы предплечья и кисти. [Воробьев В.В. и др.,

2016; Байтингер В.Ф. и др., 2020; Rajan P.V. et al., 2018; Wagner R.D. 2020,

Georgescu A.V., 2020; Li X. et al., 2021]. Применение современных методов

диагностики, включая лучевые методы, позволяет более точно оценить

исходную степень тяжести при последствиях травм, степень дегенеративных

изменений тканей, что наряду с применением микрохирургических

технологий открыло перспективы одномоментной реконструкции

поврежденных анатомических структур с восстановлением целостности

покровных тканей при посттравматических дефектах [Ходжамурадов Г.М.,

Исмоилов М.М., 2013; Fang F., Chung K.C., 2014; Garcia R.M. et al., 2016; Gallo

L.K. et al., 2021; Georgescu A.V. 2021].

Таким образом, значительные функциональные нарушения и высокая

частота инвалидизации больных с тяжелыми повреждениями предплчья и

кисти определяют актуальность данной медико-социальной проблемы

[Козлов А.В., 2011; Гарапов И.З., 2017; Родоманова Л.А., 2019; Chen C., 2020;

Koman А. L., 2021]. Хирургическая реабилитация больных с повреждениями

предплечья и кисти и их последствиями заключается в комплексном подходе,

исходя из множества факторов, таких, как оценка степени тяжести травмы и

состояния пострадавших, объема оказанной медицинской помощи, улучшения

оптимального выбора хирургической тактики в остром периоде и
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оптимизации методов вторичной коррекции при последствиях травмы

[Шибаев Е.Ю., 2018; Минаев Т.Р., 2020; Bashir M.M., 2018; Beyer G.A., 2020].

Данный подход позволяет улучшить функциональные способности

конечности с повышением качества жизни больных. Необходимость

дальнейшего изучения концептуальных аспектов данной проблемы, на

решение которых направлена выбранная научно-исследовательская работа,

является целесообразной.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы.

Существенный вклад в изучение проблемы хирургического лечения травм

предплечья и кисти и ее последствий внесли такие исследователи, как

Курбанов У.А. (2003); Козлов А.В. (2011); Родоманова Л.А. (2012); Чуловская

И.Г. (2012) Маликов М.Х. (2017); Kang Y. (2020); Jeski C.A.E. (2021) и др. В

значительной части эти исследования охватывают вопросы оптимизации

диагностики различных форм повреждений, хирургической коррекции при

тяжёлых последствиях травм, изучения аспектов сочетанных костно-

сосудистых повреждений конечностей и лечения травматических и

посттравматических дефектов костей верхней конечности. Вместе с тем, в

литературе недостаточно освещены вопросы патогенетического лечения

острых травм предплечья и кисти с исследованием про- и антиоксидантной

системы, вопросы хирургической тактики при тяжелых раздавленно-

отрывных травмах с ампутацией сегментов и мягкотканых дефектах, вопросы

тактики при последствиях травм, сопровождающихся обширными дефектами

покровных тканей и функциональной недостаточностью, также

корригирующих вторичных оперативных вмешательств при последствиях

травм. Недостаточная проработанность вышеуказанных проблем обусловили

выбор темы диссертационного исследования.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в рамках реализации

Национальной программы «Перспективы профилактики и контроля

неинфекционных заболеваний и травматизма в Республике Таджикистан на
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2013-2023 годы» (утверждено Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 03.12.2012 г., № 676) и научно-исследовательской работы

кафедры хирургических болезней №2 им. академика Н.У. Усманова ГОУ

«ТГМУ им. Абуали ибни Сино» по теме: «Оптимизация ранней диагностики

и хирургического лечения последствий травм верхней конечности» (№ ГР

0121TJ1186), финансированной из государственного бюджета в период 2021-

2025 годы.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Разработка комплекса лечебно-диагностических

мероприятий для улучшения результатов лечения тяжелых повреждений

предплечья и кисти и их последствий.

Задачи исследования:

1. Изучить характер тяжёлых травм предплечья и кисти и их

последствий с дефектами покровных тканей и на основе анализа

функциональных нарушений уточнить критерии тяжести.

2. Уточнить показания к реконструктивно-восстановительным

операциям с замещением дефектов покровных тканей у больных с тяжёлыми

повреждениями предплечья и кисти с учетом локализации и размеров ран.

3. Изучить особенности состояния перекисного окисления липидов и

антиоксидантной системы при тяжёлой травме предплечья и кисти и

разработать методы патогенетической терапии.

4. Разработать и усовершенствовать реконструктивные микрохирур-

гические операции с применением васкуляризированных комплексов тканей и

оценить их эффективность у пациентов с последствиями тяжёлых

повреждений предплечья и кисти.

5. Обосновать подходы и схемы лечения корригирующих операций при

тяжелых повреждениях предплечья и кисти и их последствиях.

6. Изучить ближайшие и отдаленные результаты хирургического

лечения у больных с тяжёлыми повреждениями предплечья и кисти и их

последствиями с анализом осложнений.

Объект исследования. Объектом исследования были данные историй

болезни больных с тяжёлыми повреждениями предплечья и кисти и их

последствиями. Больные находились на стационарном лечении в

Государственном учреждении «Республиканский научный центр сердечно-

сосудистой хирургии» Министерства здравоохранения и социальной защиты

населения Республики Таджикистан за период с1990 по 2022 годы. Объектом

исследования задач диссертации служили 224 больных с острыми травмами

14

предплечья и кисти и их последствиями (160 мужчин, 64 женщин),

поступивших на стационарное лечение из города Душанбе, областных центров

и районов республиканского подчинения. Ретроспективно проанализированы

данные 140 пациентов (62,5%), проспективная часть исследования включила

84 (37,5%) пациентов. Больные были распределены на две клинические

группы, в I группу включены 65 (29%) пациентов с острыми травмами, во II –

159 (71%) больных с последствиями травм. У пациентов с острой травмой (по

16 пациентов в основной и контрольной группах) проведен сравнительный

анализ показателей про- и антиоксидантной системы с проведением

фармакокоррекции в основной группе. Обследуемым пациентам проводили

ультразвковую допплерографию (УЗДГ) с дуплексным ангиосканированием

(УЗДАС), электронейромиографию, электротермометрию и лучевые методы

диагностики, включая контрастную компьютерную томографию (КТ) с 3D

реконструкцией и магнитно-резонасную томографию (МРТ). Статистической

обработке подвергались полученные результаты после выполнения

реконструктивно-восстановительных операций с использованием пакета

прикладных статистических программ «Statistica for Windows 10.0» (Stat Soft

Inc, USA).

Предмет исследования. Изучение основных аспектов функциональной

недостаточности с выявлением вовлеченности повреждения анатомических

структур с оценкой дефектов покровных тканей при травмах предплечья и кисти и

их последствиях, патогенетическое изучение маркёров прооксидантной и

антиоксидантной систем при острой травме, эффективности

усовершенствованных реконструктивно-восстановительных операций с целью

восстановления моторно-сенсорной функциональной способности и

удовлетворения эстетической потребности больных.

Научная новизна исследования

1. Определены четкие критерии тяжести травмы при повреждениях

предплечья и кисти и их последствиях.

2. Обоснована эффективность реконструктивно-восстановительных
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вмешательств с применением микрохирургических технологий в остром

периоде после получения травмы.

3. Изучено состояние про- и антиоксидантной системы при тяжёлых

травмах предплечья и кисти и патогенетически обоснована лекарственная

терапия в устранении дисбаланса системы с достоверным снижением

послеоперационных осложнений.

4. Определены возможности современных лучевых методов

исследования в определении степени морфо-функциональных изменений

тканей при последствиях травм.

5. Уточнены показания к различным способам замещения дефектов

мягких тканей предплечья и кисти в остром периоде и при последствиях травм

с определением последовательности и сроков их выполнения.

6. Предложены усовершенствованные микрохирургические

вмешательства, защищенные патентами Республики Таджикистан на

изобретения: способ поэтапной реконструкции кисти с использованием

эпигарда и аутотендопластики при тяжелых обширных травмах кисти (TJ №

356 от 06.04.2010г.); способ реконструкции сухожилий при застарелых

повреждениях локтевого нерва (TJ №759 от 21.04.2016г., получившее «Semi

Grand Priх» на Международной выставке женщин-изобретателей, г. Сеул,

Южная Корея, 2017 г.); способ одноэтапной аутосухожильной пластики (TJ №

914 от 16.07.2018г.); способ венозной реваскуляризации при ампутациях

большого пальца (TJ № 1142 от 02.03.2020г.); способ невротизации

срединного нерва кожной ветвью локтевого нерва при последствиях

повреждения срединного и локтевого нервов (TJ № 1151 от 03.03.2020г.);

способ одноэтапного устранения дефекта мягких тканей и реконструкции

сухожилий разгибателей большого пальца (TJ № 1165 от 15.06.2021г.); способ

создания первого межпальцевого промежутка моделированным лучевым

лоскутом на перфорантных сосудах (TJ № 1164 от 15.06.2021г.); способ

пластики циркулярного дефекта большого пальца свободным

васкуляризированным лучевым лоскутом с одномоментной реконструкцией
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лучевой артерии (TJ № 1325 от 15.04.2022г.); способ одновременной

реконструкции сухожилий глубоких сгибателей и невротизации пальцевых

нервов (TJ № 1324 от 15.04.2022г.); способ сенсорной невротизации ранее

пересаженного пахового лоскута по поводу травматического дефекта кисти и

ампутации пальцев (TJ № 1477 от 03.02.2023г.).

7. Обоснована целесообразность сочетания местно-пластических

операций с применением пахового лоскута с целью устранения тяжелой

десмогенной контрактуры пальцев и кисти.

8. Обоснована целесообразность максимального сбережения

остаточной длины обнажённых костных фрагментов при отчленениях пальцев

и кисти путем их укрытия васкуляризированными комплексами тканей с

последующей их фалангизацией.

9. Обоснованы подходы и алгоритмы лечения больных в плане

реализации хирургической тактики при острой тяжелой травме и выбора

кровоснабжаемого лоскута при последствиях травм.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Разработанная тактика реконструктивных вмешательств с определением

сроков их проведения позволила улучшить результаты восстановительных

операций при тяжёлых травмах предплечья и кисти, сопровождающихся

обширными дефектами покровных тканей и их последствиях, снизить риск

осложнений и процент общей нетрудоспособности, сократить сроки

пребывания больных в стационаре и реабилитации больных.

Тщательная оценка функционального резерва на основе изучения дан-

ных современных методов исследования способствовала адекватному выбору

реконструктивно-восстановительных вмешательств.

Были уточнены показания к использованию лоскутов и разновидностям

повторных корригирующих вмешательств с учетом функциональных и

эстетических потребностей кисти.

Конкретизация корригирующих операций после основного
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радикального вмешательства в период реабилитации больных позволила улуч-

шить функциональные и эстетические исходы.

Укрытие дефектов покровных тканей при размозжённых травмах кисти

явилось альтернативой ампутации конечности, позволившее сохранить

конечность и улучшить социально-психологическую адаптацию

пострадавших.

Внедрение в клиническую практику алгоритма хирургической тактики

при острой травме предплечья и кисти и алгоритма применения

аутотрансплантатов при их последствиях, основанные на принципах

традиционных и инновационных методов лечения и применения

микрохирургических технологий, способствовало снижению частоты

неудовлетворительных результатов и сокращению сроков медицинской и

социальной реабилитации больных.

Положения, выносимые на защиту:


[…]


импульса варьировала в пределах 42,3 м/с и 44,2 м/с.

Результаты пересадки комплекса тканей также считались

удовлетворительными в большинстве случаев, консолидация пересаженного

кожно-костного лучевого лоскута в сроки до 5 месяцев считались

оптимальными.

Относительно удовлетворительные результаты восстановления функции

кисти были получены при полном отчленении пальцев, где наши возможности

резко ограничивались. Из-за тяжести повреждения и характера травмы ни в

одном случае полного отчленения нам не удалось выполнить реплантацию

пальцев. Однако, всем 22 пациентам были максимально сохранены длины

культей и тем самым они были укрыты кровоснабжаемым комплексом тканей.

Этим больным удалось провести невротизацию пересаженного лоскута, что

обеспечило появление чувствительности и восстановление некоторых тонких

видов движений, таких как щипкового и ключевого захвата. Выбранная

тактика в полной мере удовлетворяла функциональные потребности пациента,

что способствовало решению поставленной перед нами сложной задачи.

Оценку результатов в отдаленном периоде проводили по шкале DASH. В

целом, хорошие и удовлетворительные результаты при хирургической

коррекции больных с острыми тяжёлыми повреждениями предплечья и кисти

были достигнуты в 88,2%.

Вышеприведенными критериями изучались и результаты плановой

реконструкции. При этом полученные данные в зависимости от вида

поражения и типа реконструкции несколько отличались от результатов

операций, выполненных по неотложным показаниям, что было связано с

относительно благоприятным фоном и состоянием окружающих тканей.

Необходимо отметить, что при последствиях травм возможности современной
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реконструктивной хирургии были большими, что также положительно

повлияло на результаты операции. Вместе с тем, более глубокий анализ

выбранной тактики с учетом исходного состояния тканей, адекватной

дифференциации степени поражения подлежащих структур с использованием

возможностей современной диагностической аппаратуры, а также

использованием имеющегося местного резервного материала способствовали

достижению оптимальных функциональных результатов.

В ближайшем послеоперационном периоде результаты операций при

лечении больных с последствиями повреждений предплечья и кисти изучены

во всех 159 случаях. В 78% течение послеоперационного периода гладкое,

заживление реципиентной и донорской ран первичным натяжением.

Осложнения возникли в 22%. При анализе осложнений после проведения

оперативных вмешательств с последствиями травм предплечья и кисти острое

нарушение кровообращение отмечалось в 6,3%, гнойно-септические

осложнения со стороны реципиентной и донорской зон отмечались в 8,8%

случаях. Проведение мероприятий по устранению осложнений в раннем

послеоперационном периоде, таких как применение антикоагулянтов,

антиагрегантов, спазмолитиков, препаратов, улучшающих реологию крови,

антиоксидантов, а также PRP-терапии привели к приживлению пересаженных

лоскутов в 93,1% случаев. Дефекты и деформации со стороны донорских зон

отмечались в 5,7% наблюдениях в виде гипертрофического рубцевания,

деформаций, контурных дефектов.

Результаты восстановления нервов оценивали по восстановлению

чувствительности, силы мышечных сокращений, скорости проведения

импульса при ЭНМГ и зависели от уровня и вида выполненной

реконструкции. При невролизе были достигнуты хорошие результаты с

восстановлением скорости проведения импульсов и числа ДЕ в ранние сроки

после операции, показатели ЭНМГ после шва нервного ствола по сравнению

с невролизом были ниже, однако были значительно выше, чем при

выполнении аутонейропластики или невротизации. У большинства пациентов
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(n=23) наблюдалось восстановление как моторной (2,3,4-, 4+), так и сенсорной

(S3 –S4) функции кисти. Дискриминационная чувствительность до операции

составила в среднем 16,21 ±0,11мм, через 6 месяцев после операции - стала

равной 14,01±0,22мм, через 8 месяцев - 12,53 ±0,19мм.

Повторные корригирующие оперативные вмешательства были

выполнены в сроки от 6 до 18 месяцев 29 пациентам, что составило 18,2%.

Проводили коррекцию пересаженных лоскутов (истончение в виде прямого

иссечения, малой липосакции), местно-пластические операции при рецидивах

контрактур, операции на суставах и сухожилиях (капсулотомия, транспозиция

сухожилий), различные виды невротизаций. В сроки от 6 месяцев до 6 лет

были изучены результаты реконструктивно-восстановительных операций на

СНП, сухожилиях и пересадки трансплантатов у 132 больных, что составило

81%. Изучение отдаленных результатов проводилось с помощью опросника

DASH в отдаленном периоде наблюдений у больных с последствиями травмы.

Показатели функциональной неспособности кисти варьировала от 6,7 до 15,0

баллов, в то время как эти показатели до операции колебались от 25,8 до 48,3

баллов, что свидетельствует об исходной тяжести травмы. В зависимости от

исходной степени тяжести поражения и выбора метода операции при

последствиях травм предплечья и кисти согласно опроснику DASH нами были

достигнуты оптимальные функциональные результаты в 85,4% наблюдений.

Анализ результатов травматических повреждений кисти и пальцев

показал, что этиологические факторы, характер повреждения, площадь

тканевого дефекта и уровень повреждения имели немаловажное значение для

получения удовлетворительных эстетических и функциональных результатов.

Результаты реконструкции поврежденных структур, осуществленные на

уровне нижней зоны предплечья и кисти, которым сопутствовали тканевые

дефекты, явились более благополучными, чем при сочетании дефекта

покровных тканей с травматической ампутацией кисти и пальцев. Все же

инвалидизация пациентов резко сократилась за счет сохранившихся культей
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отдельных пальцев и кисти, достигнутых формированием полноценного

кожного покрова за счет васкуляризированного комплекса тканей.

Комплексный подход к диагностике и хирургической реабилитации

больных с тяжёлыми повреждениями предплечья и кисти и их последствиями

способствовал проведению глубокой оценки исходной степени

функциональной несостоятельности предплечья и кисти, конкретизации

показаний и выбору оптимального метода хирургической коррекции с

использованием возможностей микрохирургических технологий, что

значительно улучшило функциональные и эстетические результаты

проведенных реконструкций, снизилась частота инвалидизации и улучшилось

качество жизни пострадавших.
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ВЫВОДЫ

1. При тяжёлых повреждениях предплечья и кисти отличительными

критериями тяжести целесообразно считать повреждение двух и более

анатомических структур с обширными глубокими дефектами покровных

тканей, отчленение первого пальца или более двух других пальцев на уровне

пястно-фалангового сустава, также сегментов кисти.

Критериями тяжести при последствиях травм считаются контрактуры и

деформации тяжёлой степени, посттравматическая синдактилия пальцев,

рубцово-дегенеративные изменения тканей с дефицитом мягких тканей и

значительные нарушения функции (или афункциональная кисть) [2-А, 6-A,

11-A, 23-A, 35-А].

2. Применение микрохирургических технологий при тяжёлой острой травме

предплечья и кисти позволяет создать условия для первичной

реконструкции анатомических структур посредством замещения

мягкотканых дефектов. При небольших, но глубоких дефектах

применяются осевые лоскуты предплечья, преимущественно лучевой

лоскут на реверсированной сосудистой ножке, при обширных дефектах

предпочтение отдается несвободной пластике паховым лоскутом. При

первичном замещении костных дефектов костей предплечья и кисти

используется свободная и несвободная пересадка сложно-составных

трансплантатов, преимущественно, лучевого кожно-фасциально-костного

лоскута. При разрушениях пальцев и сегментов кисти с невозможностью

реконструкции укрытие дефекта направлено на сохранение остаточной

длины утраченного сегмента.

Разработанные способы венозной реваскуляризации, первичной

реконструкции сухожилий при их дефекте, реконструкции большого пальца

при циркулярных дефектах являются эффективными и прошли успешную

клиническую апробацию [2-A, 3-A, 5-A, 8-A, 9-A, 12-A, 13-A, 14-A, 25-A,

29-A, 31-A, 32-A, 35-А, 38-А, 43-А].

3. Установлено, что тяжёлые травматические повреждения предплечья и
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кисти с дефектами покровных тканей сопровождаются окислительным

стрессом и истощением антиоксидантной системы. Применение

антиоксидантной терапии устраняет дисбаланс в системе перекисного

окисления липидов- антиоксидантной защиты с улучшением результатов

реконструктивных операций [17-А, 18-A, 22-А, 32-A, 34-А].

4. Установлено, что в 75% случаев проводилась одноэтапная хирургическая

коррекция при последствиях тяжёлых повреждений предплечья и кисти.

Разработаны и усовершенствованы способы реконструктивно-

восстановительных вмешательств на анатомических структурах,

включающие способы одномоментной аутосухожильной пластики,

различных вариантов невротизации при одновременном повреждении двух

нервов на уровне предплечья и пальцевых нервов, реиннервации ранее пе

ресаженного лоскута с его фалангизацией, применение моделированных

лоскутов предплечья для создания межпальцевого пространства. Уточнены

и расширены показания к применению васкуляризированных

трансплантатов в зависимости от уровня, локализации дефектов кожных

покровов, наличия костных дефектов и ложных суставов с разработкой

алгоритма для их применения. Применение местно-пластических операций

в сочетании с использованием трансплантатов при стягивающих тяжелых

контрактурах является целесообразным [11-A, 13-А, 15-А, 16-А, 19-А, 21-А,

27-A, 28-A, 29-A, 30-A, 31-A, 36-А, 37-А, 42-А, 44-А].

5. Повторные корригирующие вмешательства направлены на устранение

функциональных нарушений и эстетического дискомфорта. Предложены

усовершенствованные способы коррекции когтистой деформации при

последствиях повреждения локтевого нерва, сухожильно-мышечных

транспозиций, невротизации, коррекции толщины пересаженного лоскута,

освобождение сухожилий и нервов при рубцовых сдавлениях, которые

позволили улучшить отдаленные анатомо-функциональные результаты [1-

A, 3-A, 4-A, 9-A, 11-A, 24-A, 39-А, 40-А, 41-А].

6. В ближайшем послеоперационном периоде при острых травмах верхней
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конечности и их последствиях после пересадки васкуляризированных

комплексов тканей приживление лоскутов достигло 94,5% и 93,1%,

соответственно. При изучении отдаленных результатов при острых травмах

верхней конечности и их последствиях, в соответствии с шкалой

функциональной неспособности DASH, хорошие и удовлетворительные

результаты были достигнуты в 88,2% и 85,4%, соответственно [16-A, 21-A,

26-A, 31-A, 33-A, 34-A].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Тяжесть повреждения определяется механизмом травмы, характером

разрушения тканей, локализацией, размерами дефектов покровных тканей и

общим состоянием пострадавших. Оценка степени тяжести травмы по

установленным критериям с использованием современных методов

исследования является определяющим фактором для выбора рациональной

хирургической тактики. Внедрение лучевых методов диагностики, таких

как контрастная компьютерная томография с ЗD изображением и магнитно-

резонансная томография позволяют более детально визуализировать

исходное состояние поврежденных тканей с уточнением показаний к

реконструкции и оценить состояние пересаженных лоскутов.

2. Разработанные способы микрохирургической реконструкции при острой

тяжелой травме предусматривают применение васкуляризированных

аутотрансплантатов в зависимости от размеров дефекта. При площади

дефекта менее 60 см2 показано применение островковых лоскутов

предплечья, преимущественно, лучевого; при дефектах от 60 см2 до 200 см2

показана пластика несвободным паховым лоскутом. При отрывных

неполных ампутациях большого пальца с нарушением венозного оттока с

целью восстановления венозного кровотока выполняется транспозиция

вены с соседнего пальца. При циркулярных травматических дефектах

большого пальца использование свободного лучевого лоскута с

последующей пластикой донорского сосуда является оптимальным

выбором лечения с сохранением магистрального сосуда предплечья

3. Применение антиоксидантной терапии при лечении больных с острыми

тяжелыми повреждениями предплечья и кисти после проведенной

хирургической коррекции является обоснованной и достоверно снижает

частоту послеоперационных осложнений.

4. При посттравматических дефектах предплечья и кисти рекомендуется

первым этапом создание полноценного кожного покрова с применением
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трансплантатов, преимущественно используется несвободная пластика

паховым лоскутом. При приводящей контрактуре большого пальца

формирование первого межпальцевого промежутка осуществляется

моделированным лучевым лоскутом на перфорантных сосудах. Достижение

удовлетворительной чувствительности пересаженного лоскута и

восстановление объёма движений в кисти при травматических ампутациях

достигается выполнением невротизации лоскута и фалангизацией ранее

укрытых лоскутом культей пальцев. При протяжённых дефектах

срединного и локтевого нервов на уровне нижней зоны предплечья, а также

повреждении общепальцевых нервов восстановление протективной

чувствительности осуществляется путем невротизации.

5. Выполнение повторных корригирующих операций при уменьшении

толщины лоскута осуществляется путем малой липосакции или прямого

иссечения избыточных тканей. При устранении остаточных последствий

при последствиях повреждения локтевого нерва используется

модифицированная операция Zancoli, способствующей радикальной

коррекции деформации.

6. Обоснованные алгоритмы лечения больных с тяжёлыми повреждениями

предплечья и кисти и их последствиями, основанные на применении

микрохирургических технологий, являются эффективными и

рекомендуются для применения в практике.
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