ОТЗЫВ

на автореферат диссертационную работу соискателя кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии ТГМУ имени Абуали ибни Сино Курбонова Джурабека Муминовича на тему: «Клиника, диагностика и хирургическое лечение осложнений лапароскопической холецистэктомии и методы их профилактики» на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия

Лапароскопическая холецистэктомия (ЛХЭ), являясь эффективным способом лечения желчнокаменной болезнью, содержит в себе опасность возникновения разнообразных по характеру осложнений, нередко проводящих к серьезным последствиям для больного. По литературным данным, наиболее грозным осложнением ЛХЭ является повреждение внепеченочных желчных протоков, кровотечения, ятрогенные повреждения полых органов, которые требуются изменения хирургической тактики во время операции.

У лиц пожилого и старческого возраста, когда имеется масса сопутствующих заболеваний, отмечается отрицательное влияние напряженного карбоксиперитонеума на функции сердечно-сосудистой и дыхательной системы. Сложные анатомические ситуации, которые отмечаются во время операции у 3-5 % пациентов, вынуждают хирурга перейти на открытый метод оперирования (А.Ф. Попов и А.С Балалыкин: 1997).

В связи вышеизложенным, изучение факторов риска ЛХЭ, частоты характера осложнений, разработка эффективных мер профилактики, являются актуальной проблемой хирургической гастроэнтерологии. Этим вопросам посвящена работа соискателя, которая преследовала цель определить рациональное хирургическое лечение осложнений ЛХЭ, путем разработки современных методов диагностики и эффективных методов лечения и их профилактики.

Автором на достаточном клиническом материале изучена частота различных осложнений ЛХЭ, проведено морфологическое исследование воздействия монополярного электрода на ткани печени в эксперименте на

животных, изучены изменения структуры внепеченочных желчных протоков при термическом воздействии мощностью 20-40 Вт, 40-60 Вт и 60-80 Вт. Изучена частота ятрогенных повреждений при ЛХЭ. На основании комплексного исследования разработан лечебно-диагностический алгоритм, который позволяет своевременно и достоверно диагностировать интероперационные осложнения при ЛХЭ. Показаны преимущества применения управляемого карбоксиперитонеума у больных с заболеваниями сердечно-сосудистой и дыхательной системы. Также разработана концепция безопасной холецистэктомии, которая снижает риск повреждения желчных протоков.

Принципиальных замечаний по автореферату нет. Представленное исследование Курбонов Дж. М., «Клиника, диагностика и хирургическое лечение осложнений лапароскопической холецистэктомии», является законченной научно-квалификационной работой, положения которой содержат решения поставленных задач у больных с осложнениями ЛХЭ.

Всё вышеперечисленное позволяет заключить, что диссертационная работа соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте Республике Таджикистан, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 г., за №505, предъявляемым к докторским диссертациям. Её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Доктор медицинских наук,
профессор

Кахаров М.А.

подпись врача отделения торакальной хирургии СОКБ доктора медицинских наук, профессора Кахарова М.А. заверяю. Начальник отдела кадров СОКБ Шерматова У.Г.

г.Худжанд, Северо-западная промышленная зона, Согдийская областная клиническая больница им.С.Кутфиддинова. тел: 5-62-67; 5-14-53

4. 01. 2021